REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

! gj‘f Prot. Tirane, mﬁ Qg 2014

UDHEZIM

Nr._Z____, Daté@ﬁézom

PER
KRITERET DHE PROCEDURAT E KUALIFIKIMIT TE MESUESVE

ot

INE mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé; t&€ neneve 106¢he 107
t€ Kodit 1€ Procedurave Administrative, t€ nenit 59 t€ Ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012
“Pér sistemin Arsimor Parauniversitar ng Republikén e Shqipérisé” dhe Vendimit nr. 537.
daté 26.09.1994 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér shtesé mbi pagén bazé pér kualifikim ¢
nesuesve dhe shtess pér veprimtari t& inspektoréve t€ arsimit”,

UDHEZOU:

NENI 1
KRITERET E KUALIFIKIMIT

I. Kandidatét pér kualifikim (kandidatét) jan€ punonjésit e institucioneve arsimore publike dhe

atyre private:

a) me diplomé& mésuesie, sipas kritereve t& parashikuara né nenin 57 t& ligjit nr.69/2012,
daté 21.06.2012 “Pér sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shgipériss’;

b} pa diplomé mé&suesie, por me arsim t& larté q& japin 1&ndét profesionale né shkollat e
arsimit t&€ mes&m t& larté dhe kané kontraté individuale pune;

¢) pa diplom& mésuesie, q& kané kryer shkollén e mesme artistike ose Akademiné e
Arteve dhe japin [éndét e muzikés, t& arteve pamore ose t€ k&rcimit;

Procedurave t& kualifikimit u né&nshtrohen kandidatét, t& cilét, deri mé 31 dhjetor,

plotésojn€ kushtet e méposhtme pér vjetérsin€ e punés né arsim:

a) 1€ paktén 5 vjet pér kategoring e kualifikimit “mé&sues 1 kualifikuar”;

o
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b) t€ paktén 10 vjet pér kategoriné e kualifikimit “mésues specialist” dhe t& paktén 5 vjet
pas marrjes sé€ kategorisé “mésues i kualifikuar”;
¢) /& paktén 20 vjet pér kategoring e kualifikimit “mé&sues mjeshiér” dhe t& paktén 10
“vjet pas marrjes s€ kategoris€ “mésues specialist”.

3. Duke filluar nga viti 2014 e né vazhdim, kané t& drejté t& aplikojné p2r ¢ fituar

kategorin€.e kualifikimit, mésuesit t& cilét kané kryer t& paktén 3 dité trajnimi né vit, ku

1 dité trajnimi &shté 8 or& zhvillim profesional, nga t& cilat 2 oré jané seanca trajnimi,

ndérsa orét e tjera jan& puné individuale ose né grup pér pérgatitie t& detyrave tematike,

~ rasteve studimore, projekteve, eseve etj. Tre dité trajnimi né vit kalendarik jang &
barasvlershme me 1 (nj&) kredit.

4. Punonjésit mésimorg, t& pérmendur né pikén 2, &€ kané mospérputhje midis vietérsisé sé
punés né arsim dhe kategorisé s& kualifikimit, kualifikohen pér kategoring m# € ulét g
nuk e kané fituar ende.

5. Nése nj€ kandidat nuk merr pjesé né kualifikim ose nuk kualifikohet, ka t& drejté t& marré

piesé né ¢do vit pasardhés.

6. Punonjésit e diplomuar ng fushén e mésuesisé qé punojné prané Ministrisg s& Arsimit dhe
Sportit, Institutit t&8 Zhvillimit t& Arsimit, Agjencisé Kombétare t& Provimeve, Agjencisé
Kombétare t€ Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, Inspektoratit Shtetéror t&
Arsimi dhe DAR/ZA-ve pérfitojné pa hyré né provime kategoring e kualifikimit, nése
plotésojné kriterete pércaktuara né pikén 2, t& kétij kreu.

NENI 2
PROCESI I KUALIFIKIMIT

Kualifikimi i m&suesve né sistemin Arsimor Parauniversitar:
a) drejtohet nga Drejtoria ¢ Shérbimeve t€ Brendshme né MASorganizohet dhe
administrohet nga Instituti i Zhvillimit t& Arsimit (IZhA) si dhe nga DAR/Z.A-t8;
b) kryhet né&pérmjet portofolit personal t€ zhvillimit profesional t& mésuesve dhe
testimeve sipas profileve pérkatése.

NENI 3
DETYRAT E INSTITUCIONEVE PER MBAREVAJTJEN E PROCESIT TE
KUALIFIKIMIT

1. Drejtoria e Shérbimeve t&€ Brendshme né MAS:
a) drejton procesin e kualifikimit; monitoron zhvillimin e provimeve népérmjet personave
t& autorizuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit;

[ZhA:

a) cakton hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesin e testit dhe vlerésuesit ¢ testeve.;

b) harton programet e kualifikimit sipas profileve pérkatése, t€ cilat pérmbajné njohurit® dhe
afiésitd bazé q¢ duhet t& zotérojé mésuesi si dhe referencat e literaturés g€ pérbéhen nga
akte ligjore e nénligjore dhe udhé&zues té institucioneve vartése € Ministrisé s¢ Arsimit

b2
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d)
e)
f)

g

h)
i)
i)

k)
I

dhe Sportit. Pjesa tjetér e literaturés pérkatése pérzgjidhet nga mésuesit g& do @ marrin
pjesé né kualifikim.

;pereatit hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesit e testeve, vlerésuesit e testeve si dhe
- realizon seanca informuese me pérgjegjésit e administrimit t& provimit, p&r zhvillimin e

kétyre proceseve;

harton fondin e pyetjeve pér provimet e kualifikimit;

harton formatet e procesverbaleve dhe kontratave té parashikuara né kété Udhézim;
pércakton mjediset ku do t& zhvillohen provimet;

cakton numrin e kandidat&ve né provim sipas mjediseve pérkatése;

cakton pér ¢do mjedis pérgjegjésin e administrimit t& provimit, numrin e administratoréve
dhe t& sekretuesve;

njofton secilén DAR pér numrin e punonjésve té saj qé do (& luajné rolet e pérgjegjésit &
administrimit t& provimit, administratorét dhe sekretuesit.

percakton kriteret e vlergsimit me piké t€ portofolit profesional t&¢ kandidatic dhe ja
dé&rgon DAR/ZA-ve;

pércakton kriteret e vlerésimit mé piké & kérkesave t& testit dhe t& pjeséve t& tij;

harton testet;

m) pérdor bar kode pér sekretimin e testeve t& provimit, t& cilat prodhohen nga Agjencia

n)
0)
p)

Q)

n
s)

Kombétare e Provimeve (AKP);

paketon testet sipas mjediseve té provimit;

vleréson kandidatét pér pérgjigjet e testeve;

dérgon te DAR/ZA-t8, listén e vler&simeve pér ¢do pjesémarrgs, me pikét pér t& dyja
pjesét e testit dhe vlerésimin me fjalé t& tij;

harton raportin e ecurisé s& procesit t& kualifikimit dhe ja paraqet Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit.

harton dhe boton Raportin Vjetor t& Kualifikimit;

i paraget Ministrit t& Arsimit dhe Sportit rekomandime p& politikat dhe planet ¢
zhvillimit profesional t& personelit arsimor bazuar n& rezultatet e provimit t& kualifikimit.

DAR/ZA:

aj
b)
c)
d)

e)

b
g
h)
)
J)
k)

informon kandidat&t p&r procedurat dhe rregullat e procesit t& kualifikimit;

njofton kandidatét q& t& paragesin formularin e aplikimit dhe portofolin profesional;
shqyrton dhe miraton plotésing dhe saktésiné e aplikimeve té paragitura.

vleréson me piké portofolet e kandidatéve (nga komisione t& ngritura né DAR/ZA);
njofton secilin kandidat dhe drejtorin e shkollgs pérkatése pér vlergsimin me piké @
portofolit.

njofton secilin kandidat pér datén, orén dhe vendin e zhvillimit t€ provimit.

dérgon te Drejtuesi i [ZhA-s listén emérore t& t& gjithe kandidatéve;

njofton pér rezultatet n& provim secilin kandidat dhe drejtorin e shkollés pérkatése:

hedh n& databazén e personelit mésimor t€ dhénat e reja t€ kualifikimit t& mésuesve;
organizon Konferencén Vjetore rreth provimeve té kualifikimit né garkun pérkatés;
pé€rmiréson planin e zhvillimit profesional t& punonjésve arsimorg mbéshietur né
rezultatet e provimeve.
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NENI 4
PORTOFOLI I KANDIDATIT

PERMBAJTJA E PORTOFOLIT
Portofoli personal pérmban kéto dokumente:
a) Curriculum Vitae (me fotografi)
b) Fotokopje e noterizuar e certifikatave me kredite.

~¢) Fotokopje e noterizuar e déshmive t& titujve/gradave shkencore (nése ka).

d) Fotokopje e noterizuar e déshmive t& mbrojtjes s€ gjuhéve t& huaja(nése ka).

Portofoli profesional pérbéhet nga kéta elementé:

a) Njé plan t€ ploté aktiviteti me nxénési te njé klase t& caktuar,né kuadér t& shkollgs si
gendér komunitare

b) Njé test kapitulli, t& njé 1&nde t& caktuar

¢) Objektivat e arritjeve t& nxénésve pér njé kapitull (n& njé 1éndé dhe klasé t& caktuar).

d) Njé planifikim t& nj& mésimi model (ditar).

e) Njé plan t& njé projekti kurrikular s& bashku me pérshkrimin e realizimit t& tij.

VLERESIMI 1 PORTOFOLIT

Komisioni i Vlerésimit t& Portofolit (KVP), i ngritur nga titullari i DAR/ZA-sé, viersson me

1-3 piké secilin pérbérés t& portofolit profesional, sipas kritereve t& pércaktuara me udhézim

nga [ZhA.

Kandidati, q¢ nuk fiton t& paktén 5 piké pér portofolin ose nuk dorézon t& paktén njé

pErbérés té portofolit, nuk merr pjess né testin e kualifikimit. '

Kandidati fiton 5 piké bonus né p&rputhje me secilin prej kritereve t& m&poshtme:

a) Me diplomé& (SHPU, MND, Master mbi 60 kredite ECTS, Doktoraté) e fituar né fushén e
mésuesis€, p&r mésues ¢ jané diplomuar para Janarit 2011. Nése diploma Master éshié
fituar mbas muajit janar 2011, duhet t& jeté e njohur me provim shteti. Diploma Master
nuk pérfiton pik& bonus nése vlen si kriter shkollimi pér profesionin e mésuesit.

b) Gjuha e huaj e mbrojtur n& Fakultetin e Gjuhéve & Huaja prang Universitetit t& Tiranés
pér mésues q& jané diplomuar para vitit 2010 ose né testime 1€ njohura ndérkombétarisht.

¢) Nese mésuesi kandidat ka grumbulluar t& paktén 7 kredite pér ¢do vit t& kualifikimit nga
lista e programeve té akredituara;

NENI 5
PROVIMET E KUALIFIKIMIT

KARAKTERISTIKAT E PROCEDURAVE TE PROVIMEVE TE KUALIFIKIMIT

Procedurat e provimeve té kualifikimit karakterizohen nga:

:I:s Gl B s

Ruajtja e fshehtésisé sé testeve.

Korrektesa e m&suesve né mjedisin e provimit.
Korrektesa e administrimit.

Vlerésimi i standardizuar i pérgjigjeve t& mésuesve.
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PROGRAMET E KUALIFIKIMIT
Programet e kualifikimit t&€ mésuesve hartohen nga IZHA.
Programet e kualifikimit u vihen né shérbim kandidatéve nga DAR/ZA-t& brenda muajit
janar t€ ¢do viti. Programet publikohen edhe né fagen zyrtare elektronike t& [ZhA-s.
Programi i kualifikimit t& mé&suesve 1€ arsimit parashkollor bazohet né t& gjitha programet
mésimore t& arsimit parashkollor.
Programi i kualifikimit t& mésuesve 1€ arsimit fillor bazohet né t& gjitha programet
l&ndore t& arsimit fillor.

~ Programet e kualifikimit t& mésuesve né arsimin e mesém t& ul&ét, gjitimnaz, né shkollat e

specializuara, si dhe & mésuesve t&€ kulturés sé pérgjithshme né arsimin profesional e arsimin
e orientuar bazohen né t& gjitha programet e léndéve g japin né shkollg.

Programet e kualifikimit t& mé&suesve t& shkollave artistike, q& japin 1&ndét profesionale,
bazohen né programet mésimore pér degét e muzikés, artit pamor dhe baletit.

Programet e kualifikimit t& mésuesve t€ arsimit profesional dhe t& shkollave t&
specializuara, q€ japin léndét e kulturés profesionale, pérgatiten sipas programeve t&
pérgjithshme té pérgatitur nga IZhA. '

Mésuesit e arsimit t& mesém t& ulét dhe atij t& mesém t& larté, q& japin mé shumé se njg
1&nd€, do t’i nénshtrohen procesit t& kualifikimit pér 1éndén né & cildn zhvillojng mé
shumé oré mésimore vjetore gjaté vitit t& kualifikimit. Pér raste t& vecanta &shté
kompetencé e DAR/ZA-ve t€ vendosé se cilén 1éndé mésuesi duhet 1& japé provim.

TESTET E KUALIFIKIMIT

Testet e shpallura pér kandidatét jané:

Ly o

S0 -3 O Lk

o)

Test i arsimit parashkollor.

Test i arsimint fillor.

Test 1 arsimit t€ mesém & ulét, pér 1&ndét: gjuh& shqipe, anglisht, frengjisht, italisht,
gjermanisht, matematiké, fizikg, biologji, kimi, histori, gjeografi, edukim fizik, muziké, art
pamor, si dhe 1éndé t€ tjera specifike brenda planit arsimor, sipas kérkesave nga DAR/ZAE.
Test 1 gjimnazit dhe i kulturés s& pérgjithshme t& shkollave profesionale, t¢ orientuara dhe
speciale pér l&ndét: gjuhé shqipe dhe letérsi, anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht,
matematikg, fiziké, biologji, kimi, histori, gjeografi, teknologii informacioni dhe
komunikimi, ekonomi, gytetari,sociologji, psikologji, filozofl, edukim fizik, shkenca e
tokés, trashégimia kulturore, artet, aftésimi pér jetén dhe edukimi p&r karrieré si dhe lgnds

t€ {jera specifike brenda sistemit arsimor sipas kérkesave nga DAR/ZA-tE.

Test i pérgjithshém pér mésuesit e kulturés profesionale né arsimin profesional;

Test pér degét muzik&, art pamor dhe balet né kulturén profesionale né shkollat artistike.

Test i pérgjithshém p&r mésuesit e kulturés profesionale n& shkollat speciale.

Testet hartohen duke pérzgjedhur nga fondi pérkatés i pyetjeve i cili éshté aférsisht sa 5-fishi
i pyetieve t& testit p&rkatés.

Fondet e pyetjeve dhe testet hartohen nga grupe t&€ ngritura nga drejtuesii 1ZhA-s 1€ pérbéra
nga specialisté dhe mé&sues sipas profileve pérkatése € cilétnénshkruajné kontratén me
drejtorin e IZhA-s.

10. Njé test 1 provimit t&€ kualifikimit pérb&het nga dy pjesé:
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a) Pjesa e paré pérmban dokumentet zyrtare qé kané t& b&jné me veprimtaring e
mésuesve, programet pérkatése léndore, metodologjing e mésimdhénies dhe t&
/nx&nies, n& pérgjithési dhe t& I&ndés, etikén dhe komunikimin e mésuesit né
institucionin arsimor, aspekte t& drejtshkrimit t& gjuhés shqipe, si dhe ¢ tjera, q&
pércaktohen nga Ministri,

b) Pjesa e dyté pérfshin pérmbajtjen shkencore t& léndés sipas programit t& kualifikimit

pérkatés.

ZHVILLIMI I PROVIMEVE
Provimet me shkrim pér kategorit¢ e kualifikimit t& mésuesve né sistemin arsimor
parauniversitar;
a) zhvillohen gjaté muajit prill;
b) zhvillohen né t& nj&jtén org, né Tirané, né mjedise t& planifikuara nga IZhA.

ADMINISTRIMI
Pérgjegjésit e administrimit t& provimit, administratorét dhe selretuesit jang punonjés t&
DAR/ZA-ve ose persona t& caktuar nga titullari i DAR/ZA-sé.
[ZhA i dorézon pérgjegjésit t& administrimit pérkatés t& provimeve fleté-testet n& ambientet e
IZhA-s;
Pérgjegjési 1 administrimit t& provimit;
a) organizon zhvillimin korrekt t€ provimit bashké me administratorét g& mbulon;
b) nénshkruan kontratén me drejtorin ¢ 1ZhA-s dhe mban njé kopje t& saj;
¢) dorézon te secili nga administratorét q& ai mbulon, fleté-testet pérkatése;
d) z&vend&son njé administrator me nj& nga administratorét rezervé kur e sheh t& nevojshme;
e) pérjashton njé kandidat nga provimi kur shkel rregullat e provimit;
f) lejon vetém personat e autorizuar nga Ministri, t€ futen n& mjediset e provimit;
g) harton proces verbalin dhe ia paraqet pérfagésuesit t& IZhA-s.

Administratori 1 provimit:

a) organizon zhvillimin korrekt t& provimit;

b) nénshkruan kontratén me pérgjegjésin e administrimit dhe mban njé kopje & saj;

¢) respekton orarin e zhvillimit t& provimit;

d) sigurohet pér identitetin e kandidatit népérmjet dokumentit vetjak zyrtar 18 identifikimit,
pérpara fillimit t& provimit;

) sigurohet q& ¢do kandidat &shté ulur né vendin e paracaktuar;

f) njeh kandidatét me rregullat e zhvillimit t€ provimit dhe masat e mundshme disiplinore:

g) u shpérndan fleté-testet kandidatéve;

h) nuk lejon asnjé person t& pa autorizuar t& futet né mjedisin e provimit;

1} njofton menjéheré pérgjegjésin pérkatés t€ administrimit kur shfagen parregullsi gé
cenojné mbarévajtjen e provimit;

J) dorézon te pérgjegjési pérkatés i administrimit & provimit fleté-testet e pérfunduara

bashké me fleté-testet e pap&rdorura.
k) harton proces-verbalin e provimit dhe ia paraqet pérgjegjésit pérkatés t¢ administrimit.
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6)
7)
§)

NE& pérfundim t& provimit t& kualifikimit pérgjegjési i administrimit i dorézon pérfagésuesitts
IZhA-s fleté-testet.

MIEDISET E PROVIMEVE TE KUALIFIKIMIT
N& nj€ mjedis provimi vendosen vetém kandidatét e nj& DAR-i dhe sipas rendit alfabetik &
emrave 1€ tyre.
N& hyrje t& gdo mjedisi provimi, shpallet né njé vend t& duksh&m, lista e kandidatéve né até
mjedis dhe vendi i secilit kandidat.
NE& mjedisin e provimit, kandidatét qéndrojné jo mé pak se 1,2 m larg njéri-tjetrit.
NE& ditén e provimit, n& godinén ku zhvillohet provimi, nuk kryhet asnjé veprimtari tjetér.
N& mjedisin e provimit lejohen t& hyjné ose t& qéndrojné vetém:
a) pergjegjési i administrimit t& provimit,
b) administratori,
¢) sekretuesi,
d) persona t€ autorizuar nga MAS.
Numri i kandidatéve pér | administrator &shté jo mé i madh se 30.
Pér 20 administratorg caktohet nj& administrator rezerve.
Nj€ sekretues mbulon jo mé& shumé se 100 kandidaté.

VII.  SEKRETIMI

)
2)
3)
4)
5)

6)

Sekretimi i testeve béhet me ané t€ bar kodeve.

NE secilin test ka njé vend t& caktuar ku vendoset bar kodi.

Sekretimi i testeve fillon menjéherg, pasi ka filluar procesi i zhvillimit t& provimit.
Procesi i sekretimit t& testeve realizohet nga administratori i sekretimit.

Sekretuesi, vendos bar kodin né test dhe né listén emérore t& kandidatéve t& pérgatitur nga
IZhA. Kandidati firmos pasi t& keté verifikuar emrin né listé.

Pas p&rfundimit t& procesit t& sekretimit, pérgjegjési i administrimit t€ provimit s& bashku
me sekretuesit b&jng mbylljen e kodeve t& sekretimit t& papérdorura.

VIH.  VLERESIMI

D
2)

3)

4)

6)

Vlerésimi i testeve kryhet né Tiran& nga komisione t& vlerésimit t€ testeve.

Vier&suesi nénshkruan kontratén me drejtuesin e IZHA-s.

NJ& test vler&sohet nga nj& grup i pérbéré nga dy veté: njé specialist i 1ZHA-s, ose nj
bashképunétor i saj, dhe njé mésues i 1&ndés g testohet.

Komisioni vleréson me piké secilén nga dy pjesét e testit dhe vecon testet e dyshuara pér
kopjim.

Pikét e kandidatit p&r secilén pjesé t& testit vendosen né krye t& fleté-testit dhe firmoset nga &
dy vleré&suesit. .

Vlerésimi p&rfundimtar i kandidatit béhet me sistemin e 100 piké&ve i cili p&rbéhet nga pikét e
portofolit, bonuseve, t& pjesés s& paré dhe t& pjesés s& dytg.

Kandidati vler€sohet me pesg shkallg: A, B, C, D, E, g& i korrespondon pérkatésisht
vlerésimit me fjalét “shk&lgyesh&m”; “shumé mir&”, “mirg” “mjaftuesh&ém” dhe “dobét”.
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3)
4)

3)

Kandidati nuk e fiton kualifikimin nése vlerésimi pérfundimtar i tij &sht& E (“dob&t™) si dhe
né rastin kur nuk ka fituar pikét minimale né t& paktén njérén nga dy pjesét e testit.

" SHQYRTIMI I TESTEVE |
Komisioni i shqyrtimit t€ testeve, i ngritur nga drejtori i IZhA-s, identifikon testet e dyshuara
pér kopjim dhe ankesat e kandidatéve pér vlerésimin e tyre.
Komisioni pérbéhet nga dy veté: njé specialist i kurrikulés i [ZhA-s, ose njé bashképunétor i
saj, dhe nj& mésues i léndés g& testohet.
Anétarét e komisionit nénshkruajné kontratén me drejtuesin e [ZhA-s.

CERTIFIKIMI
Kandidati g€ fiton kategoring e kualifikimit, pajiset me certifikatén né t& cilén tregohet edhe
vierésimi me shkronjé dhe i shogéruar me fjalg.
Certifikata prodhohet nga 1ZhA dhe firmoset e vuloset nga drejtuesi i IZhA-s.
1ZhA u dérgon certifikatat DAR/ZA-ve.
DAR/ZA-t& u dorézojné certifikatat mésuesve pérkatés.

NENI 6
KORREKTESA

Kandidati nuk lejohet:

a) t&€marr€ ose t€ japé informacion ose kopje nga njé kandidat tjetér;

b) t& komunikojé me njé kandidat tjetér;

c) té b&j¢ komente pér pérmbajtien ose zgjidhjen e testit gjaté koh&s s& zhvillimit t& provimit;

d) t& mbajé celular ose mjet tjetér t& teknologjisé s& komunikimit dhe informacionit;

e) 1& plotésojé testin me laps;

f) t& shkruajé né fletén e provimit ndonjé shénim tjetér pérveg atyre gé kérkon testi;

g) té keté me vete materiale 1€ tjera si libra, fletore, fleté t¢ bardha etj;

h) 1€ ndérrojé vendin e paracaktuar,
Kandidati, g¢ ka shkelur nj& ose mé shumé nga pikat e mésipérme a), b), d), g). h). sipas
raportimit me shkrim t& administratorit pérkat&s, largohet nga provimidhe nuk merr
kategoring e kualifikimit.
Kandidatit q& ka shkelur secilén nga pikat ¢), e) dhe f) t& mésipérme, 1 ulen 10 piké nga
vlerésimi i pérgjithshém.
Kandidatét, g& nuk marrin kategoriné e kualifikimit si mas€ disiplinore, kané t& drej& t&
aplikojné pér kualifikim jo mé paré se dy vjet.
Administratori ndalohet:

a) t€ japé kopje ose lejojé t€ kopjohet.

b} 1€ mbajé celular gjaté zhvillimit t&€ provimit;

¢} té largohet nga mjedisi i provimit duke 1€né& kandidatét pa njé zévendésues;

d) t& komunikoj& me kandidatin pér pérmbajtjen e testit;

e} 1€ shfletojé ose t& b&j€ shénime né materialet e provimit, si gjaté edhe pas périundimit &

provimit.
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0) IZhA njofion MAS dhe DAR/ZA-ng pérkatése dhe DAR/ZA-ja njofton drejtorin ¢
institucionit arsimor pérkatés pér:
a) inésuesin, q€ gjat& provimit, shkel rregullat e korrektesés;
b) hartuesin e testeve g€ nuk ka ruajtur fsheht&sing e testit;
¢) mésuesin-administrator q& nuk &shté treguar korrekt gjaté zhvillimit t& provimit;
d) vlerésuésin e testit i cili nuk &shté treguar korrekt gjaté vierésimit t& testeve.

NENI 7
ANKIMIMI
1) Pér portofolin:

a) Brenda pesé dit&ve nga vlerésimi i portofolit, kandidati ka t& drejté t& ankohet me shkrim
pér vilerésimin te titullari i DAR/ZA-s&.

b) Titullari i dérgon ankuesit p&rgjigjen me shkrim brenda pesé ditéve nga data e dorézimit
€ ankesés.

c) Pérgjigja e titullarit &shté pérfundimtare.

2) Pér zhvillimin e provimit:

a) Brenda pesé¢ ditéve nga data e pérfundimit t& provimit kandidati ka t& drejté & ankohet
me shkrim te drejtuesi i IZhA-s pér parregullsi gjaté zhvillimit t€ provimit ose
ndéshkimet q& i jané dhéné nga administratori ose pérgjegjési i administrimit &
provimit.

b) Drejtuesi i IZhA-s i dérgon ankuesit pérgjigjen me shkrim brenda dhjeté ditéve nga data
e dorézimit t€ ankesés.

¢) Ky vendim &shté pérfundimtar.

3) Pé&r vlerésimin e testeve:

a) Brenda pesé ditéve nga data e njoftimit nga DAR/ZA pé&r vler&simin e provimit kandidati
ka t& drejté t& ankohet me shkrim te drejtuesi i IZhA-s pér vierésimin.

b) Kryetari i Komisionit pérkat€s i Shqyrtimit t& Testeve né IZhA i dérgon ankuesit
pergjigjen me shkrim brenda dhjeté ditéve nga data e marrjes s& ankesés.

¢) Nése ankesa e pjesémarrésit n& provim gjykohet e drejté testi i ankuesit rivlerésohet.

d) Vendimi 1 Komisionit t& Shqyrtimit t& testeve &sht& p&rfundimtar.

NENI 8
KONFLIKTI I INTERESIT

1) Nuk lejohet g€ hartuesit e fondit t&€ pyetjeve dhe t€ testeve té jené:
a) autoré té teksteve 18 nxénésit;
b) autoré t&€ librave ndihmés pér nxénésit ose mésuesit (pérvec atyre gé botohen nga

institucionet e varésisé€ gendrore t& MAS).

¢) kandidatg pér kualifikimin e atij viti.

2) NE& nj€ mjedis provimi pérgjegjési i administrimit t& provimit, administratori dhe sekretuesi
nuk jané t€ s€ nj&jtes DAR me pjesémarrésit n& provim.

3) Hartuesi i testit, vlergsuesi i testit, pérgjegjési i administrimit t& provimit, administratori,
sekretuesi, personi i autorizuar, an&tari 1 komisioneve t& shqyrtimit (€ testeve nuk duhet &
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1)

keng lidhje familjare me kandidatét (bashké&short/bashkéshorte, prind, vélla/motér, fémijé ne
moshé madhore, prindér t& bashkéshortit/bashkéshortes).

NENI 9
ASPEKTET FINANCIARE

Kandidat&t i mbulojné veté shpenzimet e udhétimit dhe t& akomodimit pér t& marré pjesé né
provimin e kualifikimit.

Shpenzimet pér hartuesit e fondit t& pyetjeve, hartuesit dhe vlerésuesit e testeve mbulohen
nga 1ZhA. Shpenzimet pér pérgjegjésit € administrimit t& provimit, administratorét dhe
sekretuesit mbulohen-nga DAR/ZA -t& pérkatése.

Mbéshtetur né rezultatet pérfundimtare t& kandidatéve, Drejtoria e Shérbimeve @
Brendshmeng& MAS,u dérgon njésive vendore arsimore shkresén pér shtesén e pagés.

NENI 10
DISPOZITA TE FUNDIT

Procedurat e vlerésimit t€ portofoleve nga DAR/ZA-t& dhe Monitorimi i Provimeve t&
Kualifikimit pérfshihen n& platformat e inspektimit t& Inspektoratit Shtetéror t& Arsimit.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém. . Drejioria e Arsimit
Parauniversitar né MAS, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, Agjencia Kombétare e Provimit,
Inspektorati Shtetéror i Arsimit dhe DAR/ZA-tE.

NENI 11

Udhgzimi nr. 8 daté 19.03.2013 pér “Kriteret dhe procedurat e kualifikimit & mésuesve”,

shfugizohet.

Ky udh&zim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.
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